CHAPITRE XCV.

De la cause générale de l'immuabilité dans toutes les âmes, après qu'elles sont séparées des corps.

On peut prouver de la manière suivante que l'immuabilité de la volonté, chez toutes les âmes séparées, découle de la fin.

Nous avons dit que la fin est pour les puissances appetitives ce que sont dans l'ordre spéculatif les principes de la démonstration (ch. 92).

CAPUT XCIV.

De immobilitate voluntatis in animabus in Purgatorio detentis.

Sed, quia quedam animæ sunt quæ, statim post separationem, ad beatitudinem non perveniunt, nec tamen sunt damnatæ, sicut illæ quæ secum aliquid purgabile deferunt, ut dictum est (c. 91), ostendendum est quod nec etiam hujusmodi animæ, postquam fuerint a corpore separatæ, possunt secundum voluntatem mutari.

Beatorum enim et damnatorum animæ habent immobilem voluntatem ex fine cui adhaeserunt, ut ex dictis (c. 92 et 93) patet. Sed animæ quæ secum aliquid pur-

gabile deferunt in fine non discrepant ab animabus beatis; decedunt enim cum charitate, per quam inhaeremus Deo ut fini. Ergo etiam ipsæmet immobilem voluntatem habebunt.

CAPUT XCV.

De causa immutabilitatis communiter in omnibus animabus, post separationem a corpore.

Quod autem ex fine in omnibus animabus separatæ sequatur immobilitas voluntatis, sic manifestum esse potest.

Finis enim, ut dictum est (c. 92), se habet in appetitivis sicut prima principia demonstrationis in speculativis. Hujusmodi

Or, ces principes sont naturellement connus, et l'erreur qui se produirait relativement à de tels principes proviendrait d'une corruption de la nature; d'où il suit que l'homme ne pourrait passer de l'acception vraie des principes à une acception fautive, ou réciproquement, que par un changement qui affecterait la nature; et cependant, on ne peut redresser au moyen de quelque chose de plus certain ceux qui se trompent sur les premiers principes, comme on le fait pour retirer un homme d'une erreur qui tombe sur les conclusions; de même qu'il serait impossible de détourner quelqu'un de l'acception vraie des principes par quelque chose de plus évident. Il en est donc de même pour la fin, parce que chacun désire naturellement la fin dernière, et c'est une propriété attachée à la nature raisonnable en général de rechercher la félicité; mais c'est en vertu d'une disposition spéciale de la nature qu'il lui arrive de désirer ceci ou cela comme ayant le caractère de la félicité et de la fin dernière; ce qui fait dire au Philosophe que chacun juge de la fin selon ce qu'il est lui-même (1). Si donc il est impossible de détruire en quelqu'un cette disposition qui lui fait désirer une chose comme sa fin dernière, sa volonté ne pourra pas changer

(1) Quum bona tres in partes sint distributa, aliaque externa, alia animi, alia corporis dicantur, animi bona in primis et maxime proprie bona dicimus. Actiones autem et functiones muneris animi in animo collocamus. Itaque quum ex hac sententia et veteres, et a philosophis uno ore comprobata, recte hoc a nobis dicitur, tum vero propterea quod actiones et functiones muneris ipsius finis rationem viouemque obtinent. Sic enim efficitur ut beatitudo in animi bonis, non in externis numeretur... Delectari enim in eorum numero ponitur quæ ad animum pertinent. Cujus autem quiaque rei nomine ac ratione amans appellatur, ea delectatur: ut equo, is qui amat equos; spectacula spectaculis deditus. Similiter quoque rebus justis letatur is qui iustitiam amore complectitur, et omnino rebus omnibus quæ cum virtute consentiunt is cui virtus cara est. Et quidem quæ res multitudini jucundæ sunt, eæ pugnant inter se, propterea quod non sunt per se tales. His autem hominibus qui studiosi sunt honestatis, ea sunt jucunda, quæ natura jucunda sunt. Quo in genere sunt eæ quæ virtuti congruunt actiones. Itaque et his sunt jucundæ, et per se jucundæ. Voluptate autem nihil eget eorum vita tanquam appendice quadam, sed habet in se inclusam voluptatem; nam, præter ea quæ dicta sunt, non est is vir bonus qui honestis actionibus non delectatur (Arist., *Ethic.*, I, c. 8 et 9).

autem principia naturaliter cognoscuntur, et error qui circa hujusmodi principia accideret ex corruptione naturæ proveniret; unde non posset homo mutari de vera acceptione principiorum in falsam, aut e converso, nisi per mutationem naturæ; non tamen qui errant circa principia revocari possunt per aliqua certiora, sicut revocatur homo ab errore qui est circa conclusiones, et similiter nec posset aliquis a vera acceptione principiorum per aliqua magis apparentia seduci. Sic igitur et se habet circa

finem, quia unusquisque naturaliter habet desiderium ultimi finis, et hoc sequitur in universali naturam rationalem ut beatitudinem appetat; sed quod hos vel illud sub ratione beatitudinis et ultimi finis desideret, ex aliqua speciali dispositione naturæ contingit; unde Philosophus dicit (*Ethic.*, I, c. 8) quod qualis unusquisque est, talis et finis videtur ei. Si igitur dispositio ista per quam aliquid desideratur ab aliquo ut ultimus finis ab eo removeri non possit, non poterit immutari voluntas ejus quantum ad

quant au désir de cette fin. Or, de telles dispositions peuvent être détruites en nous tant que l'âme est unie au corps. En effet, si nous recherchons quelque chose comme une fin dernière, cela vient quelquefois de ce que nous y sommes disposés par une passion qui passe vite ; ce qui fait que le désir de la fin se détruit facilement, comme on le voit dans les choses accidentelles. D'autres fois c'est une habitude qui nous dispose à désirer comme fin un bien ou un mal ; et il n'est pas facile de détruire cette disposition ; aussi un tel désir de la fin persévère avec plus de ténacité, ainsi que nous le font voir les choses qui tiennent à la constitution ; et cependant cette disposition habituelle peut se détruire pendant cette vie.

Ainsi donc, il est évident que tant que persévère la disposition qui fait désirer une chose comme fin dernière, le désir de cette fin ne peut pas changer, parce qu'on désire souverainement la fin dernière, et, par conséquent, il est impossible de détourner qui que ce soit du désir de la fin dernière au moyen d'un objet plus désirable. Or, l'âme est dans un état muable tant qu'elle est unie au corps, mais non après qu'elle est séparée du corps ; car l'âme est mue accidentellement à raison de quelque mouvement du corps, puisque, comme le corps est au service de l'âme pour ses opérations propres, il a été donné naturellement à l'âme pour qu'elle se perfectionne en existant en lui, comme étant en mouvement vers la perfection. Quand donc elle sera séparée du corps, elle ne sera plus dans une condition à se mouvoir vers la fin, mais à se reposer pour toujours dans la fin dont elle jouira. Sa volonté sera donc immuable quant au désir de la fin dernière. Or, c'est de la fin que dépend en entier la bonté ou la malice de la volonté, parce que

desiderium finis illius. Hujusmodi autem dispositiones removeri possunt a nobis, quamdiu est anima corpori conjuncta. Quod enim aliquid appetatur a nobis ut ultimus finis, contingit quandoque ex eo quod sic disponimur aliqua passione quæ cito transit ; unde et desiderium finis de facili removetur, ut in contingentibus apparet. Quandoque autem disponimur ad desiderium finis alicujus boni vel mali per aliquem habitum ; et ista dispositio non de facili tollitur ; unde et tale desiderium finis fortius manet, ut in temperatis apparet ; et tamen dispositio habitus in hac vita auferrî potest.

Sic igitur manifestum est quod, dispositione manente qua aliquid desideratur ut ultimus finis, non potest illius finis desiderium moveri, quia ultimus finis maxime

desideratur ; unde non potest aliquis a desiderio ultimi finis revocari per aliquid desiderabile magis. Anima autem est in statu mutabili quamdiu corpori unitur, non autem postquam fuerit a corpore separata ; dispositio enim animæ movetur per accidens secundum aliquem motum corporis ; quum enim corpus deserviat animæ ad proprias operationes, ad hoc ei naturaliter datum est ut in ipso existens movetur quasi ad perfectionem mota. Quando igitur erit a corpore separata, non erit in statu ut moveatur ad finem, sed ut fine adepto semper quiescat. Immobilis igitur erit voluntas ejus quantum ad desiderium ultimi finis. Ex ultimo autem fine dependet tota bonitas vel malitia voluntatis, quia bona quæcumque aliquis vult in ordine ad bonum finem bene

quels que soient les biens que l'on veut par rapport à une fin bonne on les veut légitimement, au lieu qu'il est mal de vouloir tous ceux que l'on veut par rapport à une fin mauvaise. La volonté de l'âme séparée n'est donc pas capable de changer en se portant du bien au mal quoiqu'elle puisse changer en passant d'un objet voulu à un autre, et restant, toutefois, dans l'ordre qui aboutit à la même fin dernière.

Il est clair, d'après cela, que l'immutabilité de la volonté ainsi entendue n'est point contraire au libre arbitre, dont l'acte est de choisir car l'élection porte sur les choses qui sont pour la fin, et non sur la fin dernière. De même donc qu'il ne répugne nullement au libre arbitre qu'en général nous désirions d'être heureux et que nous évitions d'être malheureux d'une volonté immuable, ainsi il ne sera pas contraire au libre arbitre que la volonté se porte immuablement vers un objet déterminé, comme vers sa fin dernière, parce que, comme une nature commune, qui nous fait rechercher le bonheur en général nous est maintenant immuablement inhérente, de même cette disposition spéciale, en vertu de laquelle on désire tel ou tel objet comme fin dernière, restera immuablement en nous.

Quant aux substances séparées, qui sont les Anges, elles sont plus près que les âmes de leur perfection dernière, à raison de la nature dans laquelle elles ont été créées, parce qu'elles n'ont pas besoin d'acquiescer à la science par les sens, ni d'arriver, comme le font les âmes des principes à la conclusion par le raisonnement ; mais elles peuvent s'élever immédiatement à la contemplation de la vérité au moyen des idées mises en elles ; et c'est pour cela que, aussitôt qu'elles se sont attachées à une fin légitime ou mauvaise, elles sont restées immuablement fixées dans cette fin.

vult, male autem quæcumque in ordine ad malum finem. Non est igitur voluntas animæ separata mutabilis de bono in malum, licet sit mutabilis de uno volito in aliud volitum, servato tamen ordine ad eundem ultimum finem.

Ex quo apparet quod talis immobilitas voluntatis libero arbitrio non repugnat, cujus actus est eligere; electio enim est eorum quæ sunt ad finem, non autem ultimi finis. Sicut igitur non repugnat libero arbitrio quod immobili voluntate desideramus beatitudinem et miseriam fugimus in communi, ita non erit contrarium libero arbitrio quod voluntas immobiliter fertur

in aliquid determinatum, sicut in ultimum finem; quia, sicut nunc immobiliter nobis inheret natura communis per quam beatitudinem appetimus in communi, ita etiam immobiliter manebit illa specialis dispositio per quam hoc vel illud desideratur a ultimo finis.

Substantiæ autem separate, scilicet Angeli, propinquiores sunt, secundum naturam in qua creantur, ultimæ perfectioni quam animæ, quia non indigent acquirere scientiam ex sensibus, neque pervenire ratiocinando de principiis ad conclusionem, sicut animæ; sed per species inditas statim possunt in contemplationem veritatis pervenire.

Il ne faut pas croire, toutefois, que les âmes, après qu'elles auront pris les corps à la résurrection, perdront l'immuabilité de la volonté, ais qu'elles y persévéreront, parce que, comme nous l'avons déjà dit plus haut (ch. 86), les corps seront mis à la résurrection dans la position qu'exige l'âme, et les âmes ne seront point changées par les corps, mais elles persévéreront dans leur immuabilité.

CHAPITRE XCVI.

De jugement final.

Il ressort donc de ce qui précède qu'il y a une double rétribution sur les actions que l'homme a faites pendant cette vie : la première concerne l'âme, et chacun la reçoit aussitôt que l'âme est séparée du corps ; la seconde aura lieu lors de la réunion avec les corps, et elle consistera en ce que les uns reprendront des corps impassibles et glorieux, et les autres des corps passibles et couverts d'ignominie. La première rétribution est faite pour chacun en particulier, selon que chacun meurt séparément ; au lieu que la seconde se fera pour tous en même temps, parce que tous ressusciteront ensemble. Or, toute rétribution par laquelle on traite diversement, à raison de la diversité des mérites, exige un jugement. Il est donc nécessaire qu'il y ait deux jugements : le premier dans lequel le châtiment ou la récompense est appliqué à chacun dans son âme ; le second est général, et dans celui tous reçoivent en même temps dans l'âme et le corps ce qu'ils ont mérité. Et parce que Jésus-Christ nous a mérité la résurrection et la

ideo, statim quod debito fini vel indebito miserunt, immobiliter in eo permanent.

Non est tamen estimandum quod animæ, itquam resument corpora in resurrectione, mobilitatem voluntatis amittant, sed in perseverent, quia, ut supra (c. 86) dictum est, corpora in resurrectione disponuntur secundum exigentiam animæ, non tamen animæ immutabuntur per corpora, immobiliter perseverabunt.

CAPUT XCVI.

De finali iudicio.

Ex præmissis igitur apparet quod duplex retributio pro his que homo in vita

gessit : una secundum animam, quam aliquis percipit statim quum anima fuerit a corpore separata ; alia vero retributio erit in assumptione corporum, secundum quod quidam impassibilia et gloriosa corpora, quidam vero passibilia resument et ignobilia. Et prima quidem retributio sigillatim fit singulis, secundum quod divisim singuli moriuntur ; secunda autem retributio simul omnibus fiet, secundum quod omnes simul resurgent. Omnis autem retributio quæ diversa redduntur, secundum diversitatem meritorum, iudicium requirit. Necesse est ergo duplex esse iudicium : unum quo divisim singulis quantum ad animam redditur poena vel præmium ; aliud autem est commune, secundum quod quantum ad animam et corpus reddetur omnibus simul quod meruerunt. Et, quia Christus sua humani-

vie éternelle par son humanité, selon laquelle il a souffert et il est ressuscité, c'est à lui qu'appartient ce jugement général par lequel les hommes ressuscités seront récompensés ou punis; c'est pourquoi il est dit de lui : *Il lui a donné le pouvoir de rendre le jugement, parce qu'il est le Fils de l'homme* (Joann., v, 27).

Le jugement doit être en rapport avec les objets sur lesquels il porte. Et comme le jugement final aura pour but de récompenser ou de punir des corps visibles, il convient qu'il soit rendu visiblement. Aussi Jésus-Christ lui-même aura pour juger la forme humaine, que tous peuvent voir, les méchants aussi bien que les bons. Mais comme la vue de la divinité fait les bienheureux, ainsi que nous l'avons prouvé (liv., III, ch. 31), il s'ensuit que les bons pourront seuls la voir. Pour le jugement des âmes, dès lors qu'il porte sur des objets invisibles, il se passe invisiblement.

Quoique, dans ce jugement final, le pouvoir de juger appartienne à Jésus-Christ, ceux qui se sont attachés à lui plus que tous les autres jugeront néanmoins avec lui, comme assesseurs du juge : ce sont les Apôtres, auxquels il a été dit : *Pour vous qui m'avez suivi, ... vous serez assis sur des sièges, jugeant les douze tribus d'Israël* (Matth., XIX, 28); et cette promesse s'étend également à ceux qui suivent les traces des Apôtres.

CHAPITRE XCVII.

De l'état du monde après le jugement.

Le jugement final étant accompli, la nature humaine sera complè-

tée, secundum quam passus est et resurrexit, nobis et resurrectionem et vitam æternam promeruit, sibi competit illud commune iudicium quo resurgentes vel præmiantur vel puniuntur; propterea de eo dicitur: *Potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est* (Joann., v, 27).

Oportet autem iudicium proportionale esse his de quibus iudicatur. Et, quia finale iudicium erit de præmio vel poena visibilibus corporum, conveniens est ut illud iudicium visibiliter agatur, unde etiam Christus in forma humanitatis iudicabit, quam omnes possunt videre, tam boni quam mali. Visio autem divinitatis ejus beatos facit ut ostensum est (I. III, c. 31); unde a solis bonis visum poterit. Iudicium autem animarum,

quia de invisibilibus est, invisibiliter agitur.

Licet autem Christus in illo finali iudicio auctoritatem habeat judicandi, iudicabit tamen cum illo, velut iudicis assessores, qui ei præ cæteris adhæserunt, scilicet Apostoli, quibus dictum est: *Vos, qui secuti estis me, sedebitis super sedes, iudicantes duodecim tribus Israël* (Matth., XIX, 28); quæ promissio etiam ad illos extenditur qui Apostolorum vestigia imitantur.

CAPUT XCVII.

De statu mundi post iudicium.

Peracto igitur finali iudicio, natura hu-

tement établie dans son terme. Or, puisque toutes les choses matérielles ont été faites en quelque sorte pour l'homme, ainsi que nous l'avons démontré (liv., III, ch. 81), il convient que l'état de la création matérielle tout entière soit alors changé, pour être en rapport avec la condition des hommes qui existeront alors. Et, comme alors les hommes seront incorruptibles, l'état qui comporte la génération et la corruption sera détruit dans la création matérielle tout entière; et c'est ce que dit l'Apôtre, que *la créature elle-même sera délivrée de l'asservissement à la corruption, pour participer à la liberté glorieuse des enfants de Dieu* (Rom., VIII, 21). Or, la génération et la corruption qui se produisent dans les corps inférieurs ont leur cause dans le mouvement du ciel. Afin donc que la génération et la corruption cessent dans les corps inférieurs, il faudra que le mouvement du ciel cesse aussi; c'est pourquoi il est écrit qu'il n'y aura plus de temps désormais (Apoc., I, 6) (1).

La cessation du mouvement du ciel ne doit pas paraître impossible. Le mouvement du ciel, en effet, n'est pas naturel de la même manière que le mouvement des corps pesants et légers, en sorte qu'un principe actif intrinsèque l'incline à se mouvoir, mais on l'appelle naturel en tant que le ciel a dans sa nature de l'aptitude pour un tel mouvement; et nous avons prouvé que le principe de ce mouvement est une intelligence (liv. III, ch. 23). Le ciel est donc mû comme les êtres que meut une volonté, et la volonté meut pour une fin. Or, la fin du mouvement du ciel ne peut être l'acte même d'être mû; car, dès lors que le mouvement tend toujours à autre chose, il n'a pas ce qui constitue

(1) Par la raison que le temps est la mesure ou la durée du mouvement.

mana totaliter in suo termino constituetur. Quia vero omnia corporalia facta sunt quodammodo propter hominem, ut est ostensum (I. III, c. 81), tunc etiam totius creaturæ corporeæ conveniens est ut status immutetur, ut congruat statui hominum qui tunc erunt. Et, quia tunc homines incorruptibiles erunt, a tota creatura corporali tollitur generatio et corruptionis status; et hoc est quod dicit Apostolus, quod *ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei* (Rom., VIII, 21). Generatio autem et corruptio quæ est in inferioribus corporibus, ex motu cæli causatur. Ad hoc igitur quod in inferioribus cesset generatio et corruptio, oportet quod etiam motus cæli cesset; et propter hoc